I.

*Paddolf III. und Landolf VI., Fürsten von Benevent, verleihen
genannten Bewohnern des Kastells Montagano dessen Gebiet innerhalb
angegebener Grenzen. Benevent, August 1038.*

Schönes Orig. Rom Arch. Orsini n. 1. — Ed. Doni, Inscr. antiq. cl. XIX p. 518 n. 21. Regg. K. Voigt, Beitr. z. Dipl. der lang. Fürsten S. 69 nach n. 193. Poupardin, Étude sur les institutions politiques et administratives des principautés lombardes de l'Italie méridionale p. 120 n. 153. Vgl. P. Kehr, Nachr. zu den röm. Berichten, in Götting. Nachr. 1903 S. 542 Anm. 1

In nomine domini salvatoris nostri Iesu Christi dei eterni. Paddolfius et Landolfius divina ordinante providentia Langobardorum gentis principes. Cum principadis²⁾ excellentia petitionibus dilectorum suorum omnibus iuste potentibus clementer favet. igitur noverit omnium fidelium nostrorum

¹⁾ Tosc. Studien (Buchausg.) S. 239, 309. Vgl. jetzt El. v. Westenholz, Kardinal Rainer von Viterbo (1912) S. 79, 83, 133—134.

presentium scilicet ac ^{b)} futurorum sagacitas, Germano Aczo et eius nepotibus, Savino Ambrosii et eius nepotibus, Geronimo Iohannis et eius germanis, Raimundo Gulielmi ^{c)} et suis germanis, Andree Marie et eius nepotibus, Rainaldo Petri et eius fratribus, Paulo Angeli et eius ger(manis), Geronimo Ambrosii et eius nepotibus, Martino Iacobi et eius ger(manis), Gurrerio ^{c)} Riccardi et eius germanis, Gentili Iohannis et eius nepotibus, Palmerio Simonis et eius nepotibus, Iuliano Martini et eius germanis, qui sunt habitatori infra finibus de Monte Agano, per rogum Andoaldi comi(tis) ^{d)} dilecti nostri ^{e)} nostram adiisse a Deo protegendam ^{f)} principalem dignitatem, deprecans, ut concederemus eorum ^{g)} cuncta, qualiter ^{h)} hic inferius declaratur, habendum iure quieto: de quibus etenim [. . .] ⁱ⁾ sibi a nostra excellentia munitionis apices exinde illorum fieri iuberemus. Cuius petitiones usquequaque libenter assensum prebentes hos ^{k)} nostre munitatis apices exinde eorum ^{l)} fieri iussimus, per quos videlicet omnino sancimus et perpetualiter per presens hoc nostrum roborem preceptum damus adque concedimus vobis supradictorum Germano Aczo et eius nepotibus, Savino Ambrosii, Geronimo Iohannis et eius germanis, Petro Savini et eius germanis, Ambrosio Angeli et eius germanis, Raimundo Gulielmi ^{c)} et eius germanis, Andree Marie et eius nepotibus, Rainaldo Petri et eius fratribus, Paulo Angeli et eius germanis, Nicodemus ^{l)} Ambrosii et eius nepotibus, Martino (Iacobi) ^{m)} et eius germanis, Guerrerio Riccardi et eius germanis, Gentili Iohannis et eius nepotibus, Palmerio Simonis et eius nepotibus, Iuliano Martini et eius germanis, quam ad omnibus hominibus habitantibus infra finibus et pertinentiis de iam dicto Monte Agano et ad vestris heredibus integrum ipsum castellum qui dicitur Monte Aganum cum omnibus rebus et pertinentiis infra hec finis: Incipiente a strata prope sancto ⁿ⁾ Catallo, ubi confinantur territoria castrorum Ripe, Matritii et montis Agani et descendendo ^{o)} per ipsam stratam et confinando territoria castrorum Matritii, sancte Marie de Strata et Montis Agani usque in aliam stratam, qua itur Petrellam, usque ad terminum Carpini nigri, et ibi confinator territorium p[redicti ^{p)} castri] Montis Agani, et descendendo ab ipso termino ad stratam fontis de Peslonis et descendendo per ipsam stratam ad collem sancte Marie de Monte et ab ipso ascendendo usque ad verticem montis sancte Marie et descendendo ab ipso monte in vallonem et descendendo ^{q)} per ipsum vallonem in flumen quod dicitur Biferu et per ipsum flumen ascendendo usque in introitu vallonis qui descendit a Ripa et per ipsum vallonem ascendendo et confinando cum territoriis Cobacte et Ripe predictae ^{r)} usque in vallonem qui dicitur laci de Gallo et ascendendo per predictum vallonem usque ad fontem Gemme et ascendendo usque ad petram fictam et ab ipsa petra ascendendo per [. . .] ^{s)} Pauli que protenditur usque ad trebunam sancti Felicis, et in predicta trebuna a parte occidentis ^{t)} est quidam terminus qui dicitur terminus Sambuci, et recte ascen-

dendo ad stratam Montis Agani predicti, qua itur ad stratam maiorem, et per ipsam stratam ambulando ^{f)} itur ad vallonem fontis Vitice, et ascendendo ^{g)} per ipsum vallonem et ipsam stratam prope collem Filibrelli et collem Alduni, et itur ad stratam sancti Catali fin(e) priore. Per hec vero omnis supradicta) finis in integrum at ^{h)} omnia, sicut sacri nostri palatii est pertinentes, sic totum et integrum illud vobis vestrisque heredibus concessimus, ut potestatem habeatis ibidem agere et habere omnia, sicut vobis utile est et necesse fuerit. Ea etenim sanctione iam dicta nostra concessione, de ⁱ⁾ sicut ^{j)} superius legitur, tam vobis quam et ad vestris heredibus ea omnia concessimus amodo et perpetualiter habendum et possidendum et faciendum omnia quod volueritis absque ullius comitibus, gastaldei ^{k)}, iudicibus vel sculdais nostris aut cuiuscumque persone hominum aliqua contrarietate vel inquietudine, a nemine aliqua contrarietate in aliquo ingerente. Ut autem hec nostra concessio ab omnibus immobiliter observetur, manu propria scripsimus et anulis nostris subter iussimus sigillari.

‡ Signum (M.) domini Paldolfi gloriosi ^{l)} principis. ‡

Iohannes cleri us et notarius et scriba ex iussione supradic(te) potestatis) scripsi. Datur enim vobis mense agusti in anno vicesimo princ(i)patus dom(ni) Paldolfi gloriosi principis) et primo anno princ(ipatus) dom(ni) Landolfi magni pr(i)ncipi, filii eius, septima indictione: actum in sacro Beneventi palatio.

a) principali. b) hoc. c) so. d) comi mit Kürzungszeichen: comiti? e) nostrum. f) protendam. g) verbessere eis. h) quilliter. i) Loch von oben 2 Buchstaben Uanfäng. k) hoc. l) oben Geronimo. m) fehlt hier. n) sacro. o) descendo. p) Loch: die Ober- und Unterschäfte passen zu der versuchten Ergänzung. q) überflüssig wiederholt. r) Loch, oben 4 Buchstaben fehlen. s) aus orientis verbessert. t) amulando. u) ascendo. v) de-sicut in einem Wort. w) g aus e verbessert. x) glori oder glusi mit Kürzungszeichen.

II.

Der Richter Gaydo entscheidet einen Streit zwischen Genannten über ein Grundstück unter der Stadtmauer von Trivento zu Ungunsten der Klagepartei. Trivento (im Molise), April 1059.

Orig. Siena Ast. (Riform.) – Reg. Sen. I n. 10 (zu 924). Cit. Lisini, Inventario del diplomatico del R. Ast. in Siena I 13 (mit nel Trivento della città di Siena, zu 1029). Es muss nach Landulf VI datiert sein, zu dessen 21. Jahr die Indiktion stimmt; über die politische Lage der Zeit vgl. Gay. L'Italie mér. p. 519.

‡ In nomine Domini, vicesimo uno anno principatus domini Landolfi gloriosi principis et mense aprelis, duodecima indictione, quadam namque die, dum essent Gaydo iudice intus Trivento civitate ad singulorum hominum ^{a)} audiendas, iudicandas vel diffiniendi ^{b)} causa ^{b)}, ubi simul nobiscum

aderant et plures voni ^{c)} hominibus, tunc denique ante nos venit Iohannes filius quondam de Iohanni et Benedictus presbiter filius quondam de Francini, et post eum venit Iohannes filius Iohanni iudice, cepit causare cum Iohannes et Benedictus presbiter, dicendi: «Indicate in hac ^{d)} lege de Iohannes et de Benedictus presbiter, quia ipsi tenet ^{b)} ipsa rebus mea subtus muro de eadem civitate a parte orientali, quem ipsi tenet rebus, quem prius fuit mea et de meos ienitores, et ipse Iohannes et Benedictus presbiter in ipsa rebus introibit et esfossavit et esfrugibit modo contrat ^{b)} illam malo ordinem». Quo audito (Gaydo iudice interrogabi eodem Iohannes et Benedictus presbiter, ut de a[re] ^{c)} responderet ^{b)}; statim eodem Iohannes et Benedictus presbiter respondit ^{b)} et dixit ^{b)}, ut non sciret, de qua rebus ipsum ^{f)} Iohannes contra ipsi causaret. Unde per meum iudicium pariter feci pergere illuc ipsum Iohannes et Iohannes et Benedictus presbiter et eorum monstravit ^{b)} ipsa rebus per finis: deinde perrexerunt pariter super ipsa rebus cum voni ^{c)} omnibus, et ipso Iohannes monstravit ipsa rebus per ec finis: in primis incipiente a pele fine rebus de fil(iis) quondam de Vosoni, ab uno latere fine rebus de filiis eidem Vosoni, a caput fine muro de eadem civitate, alio latere fine rebus eidem Iohanni, et veniente in fine priora. Cum autem inde reversi fuissent ante nos, ideo eodem Iohannes responsum quereba(nt) ab eodem Iohannes et Benedictus presbiter de supradictis rebus quomodo illam monstravit per iam dictis finis et legibus cum ea ^{g)} fines facere. Ideo predictus Iohannes et Benedictus presbiter respondit et dixit: «Non permittat Deus, ut ipsa rebus que tu nobis monstrasti, nequaquam ab ipso ienitori tuo pertinuit; ser antea mea fuit, quam tua et de ienitoro, nec tibi nullatenus pertinet». Et dum nos qui supra iudice tale respensione audivimus et cognobimus, quod ipse Iohannes et Benedictus presbiter ead(em) rebus resideban ^{b)}, indicavimus, ut ipso Iohannes et Benedictus presbiter iuraret ad Dei evangelia iusta leg(es), ut ipsa rebus per iam dictos fines nullatenus pertinet aliquando ienitori tuo Iohanni, sed nostra prius fuisse; et per meum iudicium interessent guadiati et mediatori ex utraque partes positi abierunt. Postmodum autem in constitutum ante me sunt replicati, et ipse Iohannes et Benedictus presbiter secundum leg(es) parati erat iurandi, sicut nos indicabimus, et ipso Iohannes apposuit sancta Dei evangelia et querebat ab illis ipsum sacramentum, et continuo ipso Iohannes et Benedictus presbiter per sacramentum ad evangelia iuraverunt, sicut ei guadia datam abuit. Nos qui supra Gaydo iudice dum taliter ipsum Iohannes et Benedictus presbiter iurantem vidimus atque audivimus, ideo diffiniendo causam iudicabi ^{b)}, ut amodo et deinceps iam dictus Iohannes et Benedictus presbiter et vestros hered(es) ead(em) rebus per iam dictos finis habere et possidere debeant, securiter inde faciendi omnia quod voluerent sine contradictione et Iohanni adque eius heredibus et sine cuius-

quunque requisitionem. Unde oc nostrum^{b)} pro perpetua securitate eidem Iohanni et Benedictus presbiter et de ipsorum eredibus, ut amodo et in posterum recorderentur, ideo unc indicatum ab illorum parte fieri iussimus et ibi Iohannes iudice et notario scribere dictavimus. Intus Trivento civitate: feliciter.

‡ Ego qui supra Gaido iudice.

‡ Ego Ildebrandus signum cruci feci.

‡ Ego Sico . . .).

a) folgt überflüssig ad. b) so. c) so in süditalischer Orthographie für boni. d) h mit Kürzungszeichen. e) 3-4 Buchstaben abgeschubt, vielleicht so zu ergänzen. f) überflüssig wiederholt. g) an a Ratur, vielleicht eo zu lesen. h) hier fehlt indicatum. i) das untere Ende des Pergaments ist abgeschnitten, vielleicht fehlt der Schluss des Eschatokolls.

III.

König Roger schenkt auf Bitten des Abtes Leontius von Grottaferrata, der ihn in seinem Palast zu Palermo aufgesucht hat, dessen Kloster die Kirche S. Maria zu Rufrano im Gebiet von Policastro und bestätigt durch Privileg mit Goldbulle die Verleihungen der Herzoge Roger (von Apulien) und Wilhelm, wie seine eigenen und alle andern, freier Weide der Klosterherden und das Asylrecht.

Palermo, April 1131.

Kop. des Petrus Menniti, Generalabt des Basilianer-Ordens, von 1710 Mai 20 einer Kop. von 1595 Oktober 13, die aus einer andern Kop. von 1465 November 16 geflossen ist, Grottaferrata Regestum Bessarionis (cod. 72 XII) f. 89 (alt 21) nachgetragen. Am Ende der Vermerk: Il privilegio di cui questa è una copia è stato dato alli PP. Verlosini, che han comprato (il) Monasterio hoggi 26 ottobre 1728. — Cit. A. Rocchi, La badia di Grottaferrata 2. ed. (1901) p. 24 mit falscher Inhaltsangabe.

Privilegium concessum a me pio et potente Rogerio rege, datum venerabili ablati sancte Dei genitricis Crypteferrate domino Leontio mense aprili indictione 9^{ta}. Pie mentis et regie liberalitatis proprium est, ut eos, qui animarum curam habent et in ipsis sacrosanctis templis nocturnis stationibus assiduisque orationibus pro christiano genere et pro nostra divino numine custodita potestate incessanter orant, mera profundaque per nos data tranquillitate frui concedatur, eosdem nullo pacto a quoquam perturbari aut ledi aut quovis modo molestari: insuper autem omnia et^{b)} quaecumque a nostris predecessibus pro animarum suarum salute illis dicata et a nobis donata aut quovis modo ab eislem acquisita seu possessa vel tenta aut in usu habita, corroboracionem securitatemque undequaque curare et providere non mediocriter laicit ad salutem. Quocirca nos in palatio nostro Panor-

mitano moram trahentes, tibi honorando religioso domno Leontio abbati sancte Dei genitricis Cryteterrate ad nos profecto ac supplicante nec non et aliis abbatibus futuris huius monasterii presidibus concessimus ecclesiam sancte Marie Rufrani sitam in partibus Policastri cum omnibus iuribus, grangiis, villis et pertinentiis suis, aures preterea benignas eius precibus inclinantes ac supplicationes dignas ducentes, tuas petitiones adimplevimus: itaque, ut sacrosanctum prefatum monasterium in futurum omnibus possessionibus et hereditatibus, vassallis, prediis reliquisque omnibus, que apertius infra dicemus, dominetur ac sine molestia et perturbatione stabile et firmum dominium habeat nec non et honorabiles monachi in tranquillitate vitam ducant ac sine perturbatione impedimentoque seculari pro potentatu et felici statu nostro perpetuo Deum orent — non enim convenit, ut ^{c)} qui semel elegerint Christi optimo iugo colla subicere ^{d)} et eius leve onus ferre, mundanis vexationibus gravari — nostro aurei sigilli privilegio corroboramus firmamusque sancte predictae ecclesie eiusque presidi honorando abbati omnia et quecumque a nostro felicis recordationis consobрино Rogerio nec non filio eiusque ^{e)} duce Gulielmo et data et dicata vel quovis modo attributa ab illis et nobis et aliis quibuscumque ipsi monasterio vel eius grangiis et membris seu pertinentiis aut in posterum donanda et dedicanda, videlicet predia, montes, campos, silvas ^{f)}, nemora, aque ductus, molendina, vassallos et omnia, quibuscumque dominatur idem sacrosanctum monasterium et in futurum dominabitur, ut nemini eorum, qui sub nostro dominio sunt, cuiuscumque dignitatis, officii aut potestatis sint, utpote miliri, viscomiti, turmarchii, curatullo aut quibusvis aliis liceat auferre vel novitatem aliquam facere iis que possidet aut dominatur et ad usum fratrum habet vel in posterum habebit predictum monasterium. Prefata autem ecclesia his finibus terminatur: imprimis ab oriente incipit a fonte Centaurini, veluti defluit aqua eiusdem fontis et ad fluvium tendit, ubi lapis designatus nuncupatur, et it per quandam viam et ferit timbam que Marsicana dicitur et venit ad magnam viam et rectam et ferit vallonem qui dicitur Centrum et descendit ex ipso vallone ad pedem campi qui de Oliva dicitur et coniungitur xiropotamo et rursus ascendit illinc et ferit alterum vallonem qui dicitur presbyteri ^{g)} Leugerii; et cum ascendit per illum vallonem, ferit alium vallonem, qui dicitur ^{h)} Zuncule, et rursus illinc ascendit ad viam publicam Policastri et extenditur recte per illam viam usque ad suprascriptum lapidem ab eodemque lapide tendit usque ad ecclesiam, deinceps illinc protenditur per timbas usque ad lacum, qui quidem lacus tempore hiemis ⁱ⁾ aut carrit aut stat, et descendit per aquam eiusdem lacu usque ad magnam fluvium; inde ascendit per magnam fluvium usque in vallonem qui dicitur Aquarsarsa et ascendit rursus usque ad Vadum antiquum et iterum revertitur recte usque ad lapidem qui Cavallaria dicitur, et ab eodem lapide Cavellaria ^{j)} ultra pergit recte

per timbas usque ad campum qui dicitur Monachorum: illinc pergit ad campum Castagniti qui dicitur de Pisottanis, inde recte pergit et ferit timbam nuncupatam di Caurito ascenditque per eandem timbam, que est prope Fugentum, per situm Fugenti ex parte qua aqua dependet, defluit per spinam usque ad eiusdem Fugenti lavandaram et ascendit per eandem lavandaram ad timbam que dicitur la Serra nigella, et a Serra nigella pergit ad Pintonem, inde protenditur per pedes rupis sancte Marie, inde pergit recte usque ad decollatam castaneolam, inde protenditur per timbam usque ad rupem que dicitur di Mozulla, illinc progreditur ad locum qui dicitur Fracta, deinde pergit per timbam deorsum ad vallem Stimpanatam nuncupatam, et rursus descendit per eandem vallem et ferit fontem qui dicitur de Orriquita, inde ascendit per eandem vallem et ferit Lubricaram, pergit per eundem montem et transit ad timbam ^{k)} de Oculo, et a timba de Oculo progreditur per marginem campi longi et ferit Rotundum, qui est supra Rufraum antiquum, a Rotundo autem tendit ad Spolechia, inde ascendens transit ad rupem de Sarmentana, illicque recte per rupem progreditur et ferit ad Despilata et descendit ad viam de Ballibone et per eandem viam descendit in spelunca Cornitelli, exinde descendit ad strictum de Sambuco, exinde per capita agrorum Ioannis de Villanova ferit ad aliam rupem que dicitur de Arapito et descendit in cruce que dicitur Sansè, et inde ascendit usque ad lacum qui dicitur Lilanorum, et exinde progreditur per medium montis usque ad fontem Centaurini, et sic concludit, ut dictum est. Grancia vero huius predicti monasterii hec ^{l)} sunt: in primis grancia sancte Marie de Nota que est in tenimento seu territorio Laurini, et grancia sancti Zacharie que est in territorio Diani, et grancia sancti Petri de Tunusso que est in territorio Montissani, insuper grancia sancti Archangeli que est in territorio Campore, et grancia sancti Matthei que est in territorio Policastri, et alia grancia sancti Petri de Ribelli, et alia grancia sancti Nicolai de Seracusa in territorio ville Didascalie, et grancia sancti Nicolai de Benevento, et domus, quecumque sunt in Porta nova Salerni, et alia domus in Iudaica eiusdem civitatis Salerni, et grancia sancte Marie de Scrippi in territorio Sansè. Insuper concedimus confirmamusque, ut omnia armenta predicti monasterii eiusque grantiarum et [possessionum] ^{m)} omnium absque impedimento pascantur et sine ulla decimatione vel herbatice et glandatice datione ⁿ⁾ in omni dominio nostro, veluti et in ducis Gulielmi privilegio continetur. Insuper hoc confirmantes sancimus, ut, si quis servitor aut vassallus a domino suo seculari vel ecclesiastico auferat et in hanc sacram sedem se contulerit, criminalis aut cuiusvis delicti reus, a nemine, neque a domino suo neque a quoquam officialium nostrorum neque ab aliquo eorum, qui nostra gubernant, extrahi ultionis causa ab ipso monasterio possit, sed in ipso monasterio a venerabilibus abbate et monachis eius delictum exami-

nari debeat et cum iustitia indicari. Hec autem omnia non solum nos sancimus confirmamusque, verum etiam nostros heredes successoresque id facere hortamur, utpote pium et iustitie consentaneum. Si quis autem reperietur contemnens^{a)} et despiciens nostra iussa et ea que superius asserimus vel constituimus aliquo modo vel ratione, nostram indignationem incurret et condemnabitur unciiis aureis mille, quarum medietatem predicta sacra sedes habeat, alteram vero medietatem nostrum erarium. Et ad pleniorum fidem et robur horum omnium privilegium hoc aureo sigillo munitum fieri iussimus et eidem sacre sedi eiusque venerabili abbati domno Leontio tradimus, mense et indictione suprascripta 9, anno 6639, Christi^{b)} vero 1131, aprilis, indictione 9, existentibus nobis in Panormo.

Rogierius pius et potens in Christo Deo rex et Christianorum adiutor.

a) so, in griechischen Orig. waren die Zahlen durch Buchstaben ausgedrückt. b) et fehlt. c) entweder ist ut zu tilgen oder unten graventur zu lesen. d) subicere. e) lies eius et. f) sylvas. g) presb. — qui dicitur am Rande. h) hyemis. i) so. k ad timbam wiederholt. l) lies he. m) fehlt (keine Lücke), ist aber dem Sinne nach zu ergänzen. n) contemnes. o) Christi — ind. 9 am Rand.

IV.

Gräfin Stefania, Tochter des verstorbenen Grafen Guido Girardi, überlässt ihrem Schwiegersohn Cinthius dello Arco und ihrer Tochter Gaite die Bury Corchiano in dem Bistum Civitacastellana gegen das Versprechen, ihr zum lebenslänglichen Niessbrauch eine andere Bury zu leihen und 60 Pfund Affortiati zu zahlen.

(Rom). 23. Januar 1151.

Orig. (durch Feuchtigkeit beschädigt) Rom AVat. Arm. XIII caps. 3 n. 1. — Reg. Pertz, Archiv VII 23. Vgl. Kehr, Italia pontificia II 190.

In Christi nomine, anno millesimo centesimo L primo, anno sexto pontificatus d[omi]ni^{a)} Eugenii tertii pape, indictione) XIII, mense ianuario, die XXIII. Ego quidem Stefania, Guidonis Girardi bone memorie comitis quondam filia, in scriptis insinuatione coram Landulfo iudice sacri palatii^{a)} hac die propria spontaneaue mea voluntate inter vivos dono, trado et publice investio vobis Cinthio dello Arco dilectissimo ienero meo atque Gaite dilectissime filie mee vestri[s]que^{a)} hereditatis et successoribus in perpetuum: id est castrum unum integrum, qui^{b)} vocatur Corelanum, cum introitu et exitu suo, cum casis, vineis, terris, silvis, aquimolis, rivis, cum montibus et collibus, vallibus et planitiis, et cum omnibus itineribus suis intus^{c)} et extra et cum omnibus suis pertinentiis seu utilitatibus, positum infra episcopatum Castellane civitatis. Hanc autem donationem vobis

facio vel rogo, quod promistis mihi prestare aliq[ui]d ^{a)}, dum vixero et ad mortem meam, et pro hom[in]ibus a curia mea dare mihi sexaginta libras afortiatorum. Itaque deinde [. . .] ^{d)} licentiam et potestatem habeatis supradictum castrum intrare, tenere, vendere, donare, committere et quicquid perpetuo facere volueritis, vobis vestrisque heredibus et successoribus sit in potestate, ut nunquam haec nec ab heredibus vel successoribus meis nec ab aliqua persona a me summissa haliquam aliquando abeat questionem aut litis calumniam. Quam si, quod absit, aliquo modo fecerimus et si contra hanc donationem venire temptaverimus ^{e)} et si supradictum castrum ab omni homine, si opus et necesse fuerit, non defensaverimus, tam ego quam mei heredes componamus vobis, vestris heredibus vel successoribus pro poena centum libras auri: et soluta poena haec tamen chartula stabilis et firma permaneat. Quam scribendam rogavi Paulum scriinarium sancte Romane ecclesie in mense et indictione suprascripta ^{f)} quartadecima.

Signum † manus supradicte domine Stephanie huius chartule rogatricis.

Petrus dello Iudice testis.

Petrus de Alberico testis.

Johannes de Petro testis.

Bobo della Poca testis.

Rubeus Petri dello Iudice testis.

(S. N.) Paulus sancte Romane ecclesie scriinarius complevi et absolvi.

a) in eckigen Klammern Stehendes ist im Orig. zerstört. b) so. c) intas. d) etwa 9 Buchstaben bis auf geringe Reste vermudert. e) temptaverimus. f) sss.

V.

Treueid der Bürger von Asti an Kaiser Friedrich I.

(1158).

Kop. s. XII Bologna Bibl. dell'Università cod. 1736 (olim App. 1205) = cod. olim fratrum Praedicatorum (Frati n. 892), auf Prosperi Regiënsis ecclesiae episcopi (richtig Iuliani Pomerii) De vita contemplativa (Migne, Patr. Lat. LIX 415—520) folgend (in der Hs. folgt Isidori Sententiarum liber, Migne LXXXIII 537—738, s. XIV). — Die Formel entspricht im ganzen der bei Ragerwin III 20 erhaltenen Eidesformel, MG Const. I 237 n. 171 (ebd. p. 393, 394 n. 285, 286 die Eide von Parva und Tortona von 1183). Vgl. Simonsfeld, Friedrich I. Bd. I 620. Es ist nicht unwichtig, dass gerade auch das 1155 eingeweihte Asti den Eid leisten musste.

Ego iuro, quod amodo inantea fidelis ero domino F. imperatori Romanorum, sicut iure debeo domino et imperatori; imperium et coronam imperii sui invabo eum retinere bona fide contra omnes homines, nominatim in Italia et in civitate Astensi et in universo eiusdem civitatis comitatu et

episcopatu. Regalia sua per divisum vel per commune non auferam: ablata vero recuperare et retinere eum adiuuabo in predicto episcopatu simul et comitatu ^{a)}. Non ero in facto neque in consilio, quod vitam aut membra perdat. Mandatum, quod mihi dederit omne de ^{b)} iusticia facienda per se vel per nuncium suum vel per litteras, adimplebo pro possibilitate ^{c)} mea sine fraude et malo ingenio, neque recusabo aliquo dolo mandatam et mandata eius recipere quelibet: pacem et guerram faciam, ubi ipse preceperit, pro mea facultate sine fraude similiter et omni malo ingenio. Hec omnia observabo bona fide, ita Deus me adiuuet et sancta evangelia ^{d)}.

a comittatu. *b* et. *c* posib. *d* euuagelia.

VI.

Berga, Witwe Bernards, mit ihrem Sohn Bertus und mit Willen des Donadeus comitis Iohannis Alerani und der Gaite Petri Spadanelli verzichtet gegen 12 Pfund Infortiati zu Händen des kaiserlichen Legaten Racheloch und des Konsuls Zanpolus auf alle Forderungen und Klagen, die ihr gegen den Prior Benedikt der Canonica von S. Mariano, seine Untertanen und die beim Ueberfall und Mord ihres (andern) Sohnes Beteiligten zustehen. Gabbio, Juni 1167.

Orig. Gabbio ACom. Pergumene Arnanni mazzo IV n. 2 (Notariatsinstrument).

In nomine Christi amen, anno eius millesimo centesimo LXVII, Frederico imperatore regnante, mense iunii, indictione XV, Eugubii. Cum memoria hominum omnia retinere non valet, ideoque fines transactionesque contractus a sapientibus vinculo scripture inuodantur. Ideoque in Dei nomine ego Berga uxor quondam Bernardi una cum filio meo Berto et voluntate et consensu Donodei comitis Iohannis Alerani et Gaite Petri Spulanelli finimus et transactionem facimus pro timore Dei et redemptione peccatorum filii mei vobis Benedicto priori canonice sancti Mariani vestrisque successoribus in perpetuum omnibusque subiectis vestris et omnibus hominibus, qui in assaltru necis filii mei fuere, ita quod ab ora ¹⁾ in antea nullam litem vel discordiam in curia vel extra curiam iure civili vel criminali per nos vel per summam personam aliquo humano ingenio olim ^{a)} invento vel inventuro ^{b)} excogitando vobis prenomminatis fatiemus; et insuper pro ac transactione a nobis facta duodecim libras infortiatorum accepimus. Et ce totum factum fuit in manu Rachelochi legati imperatoris in manu Zanpoli consulis. Ideoque promittimus et obligamus ^{c)} omne quod superius legitur semper firimum tenere et observare, omni occasione sexus remota et omni auxilio legis

¹⁾ ora = hora hier ganz wie im Italienischen in der Bedeutung jetzt.

a nobis renuntiato sine vi et metu per verborum obligationem promittimus, et hoc sub pena decem marcarum ^{d)} argenti; et insuper hec transactio firma et stabilis permaneat. (Signum) ^{e)} manus qui scribere rogaverunt. Signa ^{f)} testium: Rainaldus Rodulfini. Rainundus Armanni et Petrus Onesti et domnus Salvus diaconus et Masutius et alii quam plures ibi adstantes rogati sunt testes: et hoc totum factum fuit in presentia domini Gualfredi episcopi. Ego Simon imperii notarius scripsi et complevi.

a) olim. b) soll Futurum Passivi sein; die ganze Partizipialkonstruktion ist dem Notar misslungen. c) ergänze nos. d) marcor(um). e) nur ein symbolisches, aus parallelen senkrechten und waagerechten Strichen bestehendes Handmal. f) zwei S mit Querstrich.

VII.

Rainone von Tusculanum gibt Genannten gemäß dem Schiedsspruch genannter Milites ihren Besitz ausserhalb von Tusculanum wieder, dabei solchen im Walde des Monte Cavo und in Lariano (auf dem Monte Algidio), weil sie ihm alle Leute von Tusculanum, die sie bisher zu Lehen hatten, zurückgaben. 19. Mai 1168.

Kop. s. XII von Gregorius Coranus et s. Dei et Romane ecclesie iudex et tabellio Rom AVat. Arm. XIII caps. i n. 7. Dorsualnotiz s. XIII inc. de tusculano. Reg. Pertz, Archiv VII 23. Vgl. Gregorius, Gesch. der Stadt Rom im MA. IV^s 562. Dégard, La fin de la seigneurie de Tusculum, in Mélanges Paul Fabre p. 292—302 (der die Urk. nicht kennt). Kehr, Italia pontificia I 188. II 39. Theod. Hirschfeld in Archiv f. Urkundenforschung IV 540 Anm. 1.

In nomine Domini. anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo octavo et anno nono pontificatus domini Alexandri pape tertii, indictione I, mense maii, die XVIII. Ego quidem dominus Rainone de Tusculano claro animo et tranquilla mente et spontanea mea voluntate trado et concedo et dono omnia tam in terris quam in vineis et ortis adque molendinis et in ceteris possessionibus, quas modo in feudis sanctimus ^{a)} fieri vobis hereditatem, vobis Berardo Ag(n)anie ^{b)}, Bartholomeo Presenzani, Landoni Sauló, Gregorio Berardi Galiote, Roberto et Rudulfo, Petro Iohannis Paganí, Boamundo de Porta, Goczo ^{c)} Petro ^{c)} Gatio ^{c)} Tancredo ^{c)}, Petro Episcopi, Lofrede ^{d)}, Iohanni Belizi, Boamundo Orculi, Pisano, Ocroni de Senebaldio, Licardo, Bulgarello iudici et Algoeto, Iohanni sancti Laurentii, Landranco, eo quod plana voluntate renuntiastis et reddistis mihi homines omnes Tusculani, quos actenus in feudis habuistis. Pro quibus restituo vobis cambium secundum arbitrium subscriptorum ^{e)} militum, scilicet Landonis Sauló, Bartholomei Presenzani et Galiote, in Santicell(is) ^{f)}, in Prataporcis, in pasa ^{g)} lovie sacre, in silva montis Gavi, in hominibus, ubicumque extra

Tusculanum vobis dederō, et in manualibus meis Lariani, salvīs omnibus mihi servitiis, secundum quod mihi facere consuevistis, his tamen interpositis conditionibus, ut non licead alicui vestrum vel heredum vestrorum facere donationem sive pignus super ista hereditate, si cum Romanis contraseritis matrimonium: alias autem licitum sit vobis vel ^{h)} vestris heredibus. Si aliquis vero vestrum intestatus forte obierit, ad maiorem filium hereditas ista perveniat, et ut in terra mea continuo tempore habitetis trasactis per annum duobus mensibus necessitate (?) ⁱ⁾ cogente. Sin autem sine ^{k)} masculo herede aliquis vestrum obierit et filiam habuerit, maritetur secundum voluntatem dominatus, et non licead vobis vel heredibus vestris facere matrimonium massaro asque permissione dominatus. Quicumque vero vestrum contra hec que suprascripta su(n)t venire aut agere amaverit, cartula hec inanis et vacua sibi efficiatur. Suprascripta insuper omnia vobis, vestris heredibus, ut supra denominata sunt, sacramento corporaliter a me prestito rata illibataque oservare promitto: hec omnia igitur, ut predicta sunt, pro me et meis heredibus promitto vobis vestrisque heredibus observare in perpetuum et nullo modo contra ea venire, sed expectare, ut superius dicitur, ut, si ^{l)} contra ea que suprascripta sunt factum fuerit, tunc ^{m)} promitto me meosque heredes daturōs pene nomine unicuique vestrum vel heredum vestrorum, quibus suprascripta omnia observata non fueri(n)t, C libras Prox(eniensium), et pena soluta hec cartula sit stabilis et nichilominus in sua firmitate permanead. Quam scribendam rogavi Theodorum sancte Romane ecclesie scriniarium in mense et die et indictione supscripta.

Si(g)num manus supradicti domini Rainonis huius cartule rog(atar)ii.

Iohannes Supini testis.

Gentilis Amiterni testis.

Gregorius frater domini Rainonis testis.

Girardus Palatii testis.

Boamundus balista testis.

(S. N.) Ego Theodorus sancte Romane ecclesie scriniarius hanc cartulam scripsi, complevi, sicuti me dominus Rainone scribere rogavit.

a) auct(us), sehr unsicher: der Kopist übersah vielleicht das s., dem ein anderes vorausging? b) g mit a darüber. c) so ohne Interpunktion. d) so interpungiert: etea trotzdem Petro Episcopi Lofrede ein Name? e) subscriptorum. f) oder -o? -a? g) so: Bedeutung? h) vel fehlt. i) necriate mit Kürzungszeichen über ne; necitate = necessitate in der Vorlage? k) wiederholt. l) Majuskel-S durch Verschwörkelung dreier langen s. m) tue.

VIII.

König Wilhelm II., dem sein früherer Waffenträger Petrus de Regina offenbarte, wie vor wenigen Jahren an der Grenze des Bezirkes der Burg Nocera ein vom Evangelisten Lukas auf Goldgrund gemaltes

Muttergottesbild aufgefunden wurde und wie Petrus selbst das Mönchsgewand nahm, am Fundort eine Kirche erbaute und Abt des daselbst entstehenden Klosters Mater Domini wurde, schenkt auf dessen Bitten eine Besitzung zwischen Nocera und Saruo und Ackerland im Gebiet von Somma.
Im Palast zu Saruo, 17. Juli 1177.

Transsumt in n. 23. — Edd. Dimostrazione del regio padronato su la badia di Mater Domini (Napoli 1776) p. 8. Michele De'Santi, Studio storico sul santuario di S. Maria Materdomini in Nocera de'Pagani (Napoli 1905) p. 63—66. K. A. Kehr, Die Urkunden der normannisch-sizilischen Könige S. 335—336 erweist das Diplom als Fälschung ohne echte Vorlage. Vgl. Libretto che contiene l'istoria della miracolosa immagine di S. Maria Materdomini ... negli confini della città di Nocera-Pagani (Napoli 1831) p. 28.

Guillelms secundus divina gracia Ierusalem et Sicilie magnificus rex et cetera universis et singulis dominis ^{a)} ducibus principibus comitibus militibus baronibus euntisque nostris officialibus tam maioribus quam minoribus, eciam ceteris nobilibus et ignobilibus hominibus in regno hoc nostro Sicilie sistentibus et constitutis tam presentibus et futuris salutem in Domino, caram graciam et bonam voluntatem. Plene pateat cuilibet [per] ^{b)} presens scriptum, quod Petrus de Regina nuncupatus dudum armiger nostre maiestatis extrenuus mirum ac pium nobis patefecit archanum, asserens quod paucis annis iam elapsis quedam ymago beate virginis matris Domini insignita radiorum auri et per manus Luce evangeliste beati, prout patent insignia, fuerat manu propria fabricata in ultimis finibus tenimenti castelli nostri Lucerie miraculose fuisse inventa: ob cuius rei causa ipse Petrus de Regina cognomen suum a celorum regina voluit ^{c)} mancipare, ymmo devote pro eius amore vestem monachalem suscipiens sua sollicitudine ibidem ecclesiam construere fecit, denumque ex eadem est et promotus fuit abbas. Et quoniam populorum multitudo magna miraculorum opera, que die noctuque in ipsa ecclesia intuantur, esse vera in eadem quoque efficiunt famulatum. Et idcirco per eundem Petrum celsitudinis nostre devote et humiliter supplicatur, quatinus dignaremur circa tantorum famulantium pro eorum in[ri]bus ^{d)} necessariis providere. Placuit talis sermo utique nostris auribus resonari, quia inter cetera caritatis opera, que divine pietatis intuitu pia miseracione largimur, illud Deo gracius credimus residere, quod ecclesiis Dei et locis venerabilibus de mera liberalitate donamus. Et ut nosdem prefate Dei genitricis matris domini nostri Iesu Christi ipsius precibus possimus exiguam portunculam impertire, de consueta magnificentie nostre gracia dicte ecclesie pie et misericorditer in perpetuum concedimus et largimur tenimentum unum cuiusdam paludis noviter cultivate, diversis vocabulis nuncupatum uniusque

vie iusta caudam divisum, immediatum et parte terminatum unius novi fossatus, qui ab incolis vocatur Chimitile; quante longitudinis vero est dictus fossatus, tantum dicte ecclesie de dicto tenimento donamus. Quod tenimentum situm est in finibus tenimentorum castelli Lucerie et civitatis Sarni, pertinentiarum casalis sancti Marczani et situm iusta prefatum casale, quod totum istis finibus circumdamus et terminamus: videlicet a parte orientis et sectentrionis terminamus flumen quod nascitur prope sive supus santum Maurum, et item ab oriente, hoc est super fossatus predicti, alia bona demanialia: a meridie iusta dicta bona demanialia, cum terminacione fossatus usque ad quendam alium fossatum, qui porro est a meridie et vicinior ad viam publicam, cum eodem fossatu terminamus usque ad quendam viam vicinalem, quam nuper dicto tenimento donavimus. Et deinde a restante parte meridiei quam ab occidente eundem tenimentum circumdamus cum arbustis et ortis hominum dicti casalis sancti Marczani transeundo viam prefatam, de qua tenimentum istud divisum est, usque ad finem iam dicti fossatus, qui iungitur dicto flumini et priori fini. Verum quia domino Alimanno de Buccanussis duodecim modia de terris pridem de dicto tenimento donavimus, illa limitata suis finibus reservamus eidem, nec non et omnia agricultorum iura: et in recompensatione prefatarum duodecim modia terrarum prius donatarum dicto domino Alimanno contulimus dicte ecclesie duas alias terras laboratorias coniuntas sitas in tenimento Summe, ubi dicitur Travaungnyano, iusta viam publicam, per quam pergitur Neapolis, iusta bona notarii Pauli Manescalchi, iusta bona Petri Arcelli et fratris a duabus partibus et iusta viam vicinalem, cum omnibus introitibus, exitibus et eorum iuribus consuetis et debitis, veluti per nos fuerunt et sunt possessa et dominata, ita per prefatum abbatem Petrum de Regina nomine dicte ecclesie sancte Marie matris Domini volumus, ut possidentur et dominantur. Nullum ius, dominium et proprietatem mayestati nostre aut successoribus nostris aliquo futuro tempore reservamus; ymmo tam ista presens donacio facta per nos quam omnes alias donaciones, tradiciones, oblaciones tam factas quam inantea faciendas per totum regnum nostrum Sicilie francas utique, liberas et ab omni honore redditus seu servitutis exemptas, eciam prescribcione ^o) postposita, perpetuo concedimus et confirmamus. Si quis autem presens hunc scriptum ausu temerario contradicere aut violare presumerit, indignacione maiestatis nostre pariterque quinquaginta librarum auri penam uno concursu incurrat. Ad cuius nostre salubrem donacionis memoriam gratis presens scriptum privilegium de certa nostra sciencia ac nostra diccione vallatum inde fieri fecimus et magno nostre mayestatis impendenti ^o) sigillo iuximus communiti.

Datum in palacio nostro Sarni anno dominice incarnationis millesimo centesimo sectuagesimo octavo, regni nostri Ierusalem anno quindocesimo,

regni vero Sicilie anno nono, die vero decimo septimo iulii, indicione undecima: feliciter.

Guillelmus rex. Paris cancellarius. Reg(istra)rum *a*).

a) sanctus wiederholt. b) fehlt, ergänzt. c) noluit. d) Loch im Pergament. e) prescribere. f) inpedenti. g) Rey und hoch darüber tum.

IX.

Mandat Willelms II. an drei Justitiare zu Gunsten eines gewissen Girardus, der sich über den Abt Nectarius von Patiri beschwert.

Palermo, 28. April 1189.

Insert im Orig. der Urk. Rogers de Duna und Florius de Cammerota von 1189 Juli. Rom. Bibl. Chigi E VI 187 n. 5.

W. Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue Florio de Cammerota, Guillelmo de Rocca et Rogerio de Duna iusticiariis et fidelibus suis salutem et dilectionem. Presencium lator Girardus de Russano Panormum veniens curie nostre conquestus est de Nectario venerabili abbate Patiri, dicens, quod ipse iniuste et sine racione detinet ei quoddam tenimentum suum, quod pater et avus eius absque calumnia tenuerunt, de quo videlicet tenimento Cosmas venerabilis archiepiscopus Russanensis, quando preerat predictae ecclesie Patiri, ipsum Girardum iniuste et sine iudicio actoritate *a*) sua tantum dissagavit, sicut dicit. Unde mandamus fidelitati vestre et precipimus, qualiter predictum abbatem in curia coram vobis venire faciatis et audiat clamorem ipsius Girardi et responsionem predicti abbatis et auditis hinc inde racionibus et diligenter inspectis, quod iustum et racionabile fuerit, ipsi Girardo inde fieri faciatis, ut pro iuris defectu amplius super hoc iuste conqueri non possit. Data Panormi vicesimo octavo die mensis aprilis indictionis septime.

a) so.

X.

Graf Roger von Chieti, Kapitän und Magister Justitiar von Apulien und der Terra di Lavoro, gestattet dem Einsiedler Bruder Wilhelm von Perugia auf seiner Besetzung Palietu in dem Ort Puzzoli ein Kloster SS. Spirito e Maria zu erbauen, nach der Regel von S. Giovanni di Galdo.

Atessa, August 1201.

Sicilia ASI. (Biblioteca pubblica) Orig. Notariatsinstrument, teilweise durchlöchert

In nomine domini nostri Iesu Christi, anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducesimo secundo, mense augusti, indictione quarta. Cum divinarum et humanarum rerum dominus et salvator noster largitor existat dignum est et laudabile non solum de temporalibus nobis commissis ipsum nostrum auctorem cognoscere, verum etiam eterne vite beatitudinis ^{a)} ipsum fateri debemus nobis verum esse tributorem. Nos igitur, ut apostolus ¹⁾ restatur, debemus proicere helimosiam in sinum pauperum, et ipsam pro nobis ad dominum intercedere sentiemus: ait enim evangelista ²⁾: Thesaurizate thesaurum vestrum, ubi nec herugo nec tinea demolitur. Merito itaque, ut ad promissam nobis eternam hereditatem adtingere mereamur, de collatis nobis a Domino temporalibus sacrosancta et ^{b)} loca venerabilia ditare pariter et bonis paribus ampliare debemus. Inde est, quod nos Rogerius Dei et regia gratia Theatinus comes, capit(aneus) et magister iustitarius Apulie et Terre Laboris, pro redentione animarum patris et matris nostre nec non et quondam dilecti fratris nostri et peccatorum nostrorum concedimus discreto viro fratri Guil(eil(m)o de Perusia venerabili heremite constituere monasterium ad honorem sancti Spiritus nec non et Dei genitricis virginis Marie in tenimento nostro Pali(e), loco qui dicitur Puzzol(i), iuxta religionis ordinem sancti Iohannis de Gualdo: quod monasterium ab omni exactione et tributo absolutum perpetuo esse concedimus, salvo iure, quod ecclesie Romane debetur, et patronatus nostri, quod nobis retinemus. Predictum autem locum huiusmodi finibus nuntiamus consignatum: prima quidem finis est a via que venit a molendino domnico et tendit ad flumen et descendit per flumen cum aqua et cannabibus usque ad passagium ylicis et revolvente per pedem cese hospitalis, et venit ad fontem qui est in eadem cesa, et tendit ad fontem Peregrinorum usque ad campum Guaddolizzi et ascendit iuxta silvam rediens ad predictam viam molendini domnici. Item addicimus huic monasterio passagium fluminis ad habendum scafam eis et citra france et libere. Promittimus etiam nos et heredes nostri ipsam nostram donationem nunquam corripere, sed semper illibatam conservare. Et ut hec nostre donationis et traditionis concessio semper roboris obtineat firmitatem, presens privileg[ium ^{c)} per manus . . . notarii] nostri scribi precepimus, quod et nos proprie manus crucis signo signavimus: et [ego ^{d)} . . . notarius] de mandato eiusdem domini mei, sicut superius continetur, scripsi. Actum apud Atissam anno, mense et indictione predicta: feliciter.

† Nos Rogerius Dei et regia gracia Theatinus comes, capit(aneus) et magister iustitarius Apulie et Terre Laboris, signum crucis propria manu fecimus.

¹⁾ Wohl Anspielung auf Ecol. 23, 15: eine ähnliche Stelle eines Apostels vermag ich nicht nachzuweisen.

²⁾ Matth. 6, 20.

† Ego Robbertus Devie propria manu signum crucis feci et. quia interfui, testis sum.

† Ego Philippus Borlinus, quia interfui, testis.

† Ego Thomas de Cataratta domini comitis senescalcus propria manu signum crucis feci.

† Ego Guirriasius de Atissa domini comitis camerarius signum crucis propria manu feci.

† Ego Riccardus predicti domini comitis notarius signum crucis feci et testis sum.

† Ego Aniba Thedemar(i), quia interfui, testis sum.

† [E]go (i) Gyrardus miles et medicus et f) domini comitis signum crucis feci.

[...]g) de Placettro signum crucis feci.

a) beatitudinem. b) loca et anzustellen? c) Loch, Raum für 25 Buchstaben. d) Loch, Raum für 30 Buchstaben. e) Loch, Raum für 1-2 Buchstaben. f) falls nicht nach comitis ein Wort vergessen ist, zu tilgen. g) Loch, Raum für 8-10 Buchstaben.

XI.

Friedrich II. bestimmt die Grenzen des dem Justiciar Wilhelm de Parisio und dessen Bruder Gualterius de Parisio verlicheneu Kastells Calanne, Palermo, Juli 1202.

Orig. Neapel Arch. Raffo (Duca Guardia Lombarda). Starkes Pergament 0,385 x 0,281 m. Kleines rotes Wachssiegel in Holzkapsel an hellroten Seidenfäden hängend.

Fredericus divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Decet providentiam regiam locis debilibus prestare subsidia et illorum metam imponere finibus, qui firma loci positione securi, vicinorum terminos excedere non formidant. Cum igitur tibi, Guillelme de Parisio iustitiarie fidelis noster, et Gualterio de Parisio fratri tuo fideli nostro ac vestris heredibus montem Calanne de liberalitate solita concesserimus, in quo edificium facere et castrum firmare vobis de licentia nostra licuit, per certos fines eidem castro vestro tenimenta de novo statuimus, que vos et heredes vestri pacifice et quiete teneatis et possideatis, quod in demanio in demanum, et quod in servitio in servitium, salvo servitio quod inde curie nostre debetur. Dicti autem castri Calanne divisas precipimus hiis finibus terminari: videlicet ab oriente Montana Bovis et Amicdolie et descendit secundum flumen Gallici usque ad rivum de Leprosa et deinde ascendit usque supras criptas, que sunt sub castello Mese, et deinde descendit vallis Rumizi usque ad rivum Camiri et abinde descendit usque

ad predictum flumen Gallici et vadit usque ad mare: ab occidente finis est ipsum mare; a meridie vero sunt divise regii et vadunt usque predicta Montana Bovis et Amicdolie. Ad huius autem nostre concessionis memoriam et inviolabile firmamentum preseus privilegium scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiti, anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo secundo, mense iulii quarte indictionis, regni vero domini nostri Frederici Dei gratia serenissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno quarto: feliciter amen.

S.

XII.

Graf Matthaeus Gentilis von Lesina, Kapitän und Magister Justiciar von Apulien und der Terra di Laroro, schenkt dem Petrus de Falcone, Meister des Hospitals (S. Giovanni) in Barletta, zur Belohnung für die ihm erwiesenen Dienste, als er im kgl. Dienst zu Barletta weilte, die Hälfte seines Casale S. Eleuterio in der Capitanata bei Castelpagano. Juli 1205.

Transsumt von 1128 April 14 Rom Arch. Orsini n. 9. Dessen Orthographie ist beibehalten.

In nomine sancte et individue trinitatis, anno incarnati verbi millesimo ducentesimo quinto, mense iulio, indictione octava, regnante domino nostro illustrissimo Frederico divina clemencia serenissimo et semper triumphatore rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno octavo regni eius: feliciter amen. Inter reliqua beneficiorum genera, que ob divine miseracionis intuitum humana devocio elargitur, beneficium divinis domibus erogatum beum obtinet digniorem: acquirit enim inde fidelis anima preciosum thesaurum in celesti palacio, quem nullo tempore demoliri poterit tinea vel erugo¹⁾. Hac siquidem consideracione ducti nos Matheus Gentilis Dei et regia gracia comes Alesine, capitaneus et magister iusticiarius Apulie et Terre Laboris, presentibus domino Riccardo Gentili carissimo fratre nostro et domino Leone venerabili Castrense episcopo, domino Pandolpho de Aquino, domino Gualterio Panevino comestabulo nostro, domino Symone de Sangro, domino Riccardo Petravalle, domino Guilelmo de Trigetto senescalco nostro, Gaudio et Thomasio iudicibus Baroli et Leone Manco iudice Bari, gratuyta voluntate nostra pro animabus parentum nostrorum et fratris nostri domini comitis Thome bone memorie et pro remedio peccatorum ne-

¹⁾ S. o. S. 31 Ann. 2.

strorum nec non et pro multis serviciis, que a domo hospitalis nos recolum recepisse, maxime cum apud Barolum fuimus pro serviciis regiis exercendis in ipsa civitate Barulo, per fustis traditionem vobis fratri Petro de Falcone venerabili magistro sacre domus hospitalis Baroli suscipienti vice ipsius hospitalis concedimus, offerimus et donamus medietatem pro indiviso casalis nostri sancti Eolotherii, quod est in Capitinata prope castellum Paganum, tam in hominibus quam in possessionibus et ^{a)} omnibus tenimentis suis, sic videlicet, ut ^{b)} ipsa domus hospitalis medietatem ipsius casalis amodo et semper possideat et dominetur pleno iure in omnibus, sicut et nos nostrique successores medietatem nostram possidebimus et habebimus. Quodsi ad divisionem eiusdem casalis cum ipsa domo hospitalis venerimus, exinde inantea medietatem, que sibi acciderit tam intus in ipso casali quam extra et homines, qui in ipsa medietate habitabunt cum possessionibus ^{b)} suis, quas ubicumque in tenimentis ipsius casalis tenuerint, prefata ^{c)} domus hospitalis libere et pleno iure habeat et possideat, liceatque sibi in medietate sua ipsius casalis homines de aliis partibus advenientes affidare et sub suo dominio recipere ad habitandum. Preterea statuimus et firmamus, ut omnes homines sui eodem modo eodemque iure sint in potestate et dominio ipsius hospitalis, sicut erant hactenus in dominio et potestate nostra, et sibi tam de criminalibus quam de civilibus amodo et semper ad faciendam iusticiam sint subiecti nullumque ad nostram nostrorumque ^{d)} successorum iurisdictionem teneantur habere respectum. De possessionibus quoque suis, quas per diversa loca tenimenti ipsius casalis ubicumque tenebunt, nullam a nobis vel a successoribus nostris paciantur exactionem, nec pro aliquo servicio publico vel privato ad collectam seu adiutorium nobis prestandum aliquatenus sint adstricti; pascuis vero, aquis et omnibus ^{e)} aliis utilitatibus ex tenimentis prefati casalis provenientes nos nostrique successores et sepedicta domus hospitalis et homines nostri et eiusdem domus hospitalis sine aliqua exactione a nobis ipsis exinde imponenda utamur commiter et fruamur. Si vero aliquo adveniente tempore hoc donum, quod plena et gratuyta facimus voluntate, sepedicte domus hospitalis derumpere, irritare, mutare aut ipsam domum per nos vel per summissas personas super hoc dono temptaverimus molestare, obligamus nos nostrosque successores nomine pene nuncias tarenorum Sicilie ducentas componere, centum regali curie et centum domus memorate, nostra tamen concessione, oblacione et donacione nichilominus semper salva et inviolabili permanente. Ad huius igitur nostre donacionis et oblacionis memoriam et inviolabile firmamentum hoc presens scriptum per manus Aliducis publici Barolensis notarii predictae domus hospitalis exinde scribi fecimus et ipsum sigillo nostro nostraque subscriptione et predictorum testium iussimus communiri, anno, mense et indictione pretitulatis. Quod scripsit predictus Alidux notarius de mandato domini comitis.

† Ego Matheus Gentilis Dei et regia gracia comes Alesine, capitaneus et magister iusticiarius Apulie et Terre Laboris, scriptum superius signo manus proprie confirmo.

† Ego Leo Castrensis episcopus confirmo et testor.

† Signum crucis proprie Riccardi Gentilis fratris predicti domini comiti qui supra.

† Ego Pandolfus de Aquino.

† Leo Mancinus Barensium iudex qui supra.

† Gaudius qui supra Baroli imperialis iudex.

† Thomas qui supra Baroli iudex.

† Signum manus proprie domini Gualterii Pane-et-vinum comestabuli qui supra.

† Signum manus proprie domini Symonis de Sangro qui supra.

† Signum manus proprie domini Riccardi Petralvalde qui supra.

† Signum manus proprie domini Guilelmi de Traiect(o) senescalci qui supra.

† Signum manus proprie Petri Gentilis.

a) et omn. — videlicet *über der Zeile*. *b)* ut ipsa — hab. cum possex. *am Schlusse*. durch Verweisungszeichen hier eingefügt. *c)* prefata. *d)* nostrorum successorumque. *e)* omnibus.

XIII.

Matthaeus Gentilis verkauft demselben Hospital die andere Hälfte des genannten Casale für 400 Unzen sizilischer Tarene.

Barletta, 13. Januar 1206.

Rom Arch. Orsini im gleichen Transsumt wie die vorige Urkunde.

Anno ^{a)} ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo sexto, terciodecimo die mensis ianuarii indictionis none, regni vero domini ^{b)} nostri Frederici triumphatoris regis anno nono. Nos Matheus Gentilis Dei et regia gracia comes Alesine, capitaneus et magister iusticiarius Apulie et Terre Laboris, cum essemus in civitate Baroli pro regis serviciis exercendis, presentibus domino Leone venerabili Castrensi episcopo, Leone Mancino iudice Bari, Gaudio iudice Baroli et testibus subnotatis, vobis fratri Petro de Falcone venerabili magistro sacre domus hospitalis Baroli suscipienti vice ipsius domus voluntarie vendidimus et per fustem tradidimus medietatem nostram casalis sancti Euletherii, cuius reliqua medietas pertinet predictae domui hospitalis per donacionem et oblationem dudum sibi a nobis inde factam, quatenus eadem domus hospitalis amodo et semper istam medietatem, quam in presenti vendimus, ymmo et

totum casale pleno iure habeat, possideat et dominetur cum omnibus sibi iure pertinentibus et inde ibique, quod voluerit, faciat sine nostra nostrorumque successorum contradiccione. Ex qua vendicione recepimus ab ipsa domo uncias quadringentas auri tarenorum Sicilie, totum videlicet precium ipsius vendicionis. Quapropter voluntarie vadium vobis dedimus nobis fideiussoribus, quatenus nos nostrique successores memoratam vendicionem et tradicionem ipsam nostram predicto hospitali ab omni parte imperpetuum defendamus et eam sibi a domino nostro serenissimo rege confirmari faciamus. Contra que si fecerimus, pene nomine componamus sibi uncias auri ducentas et toridem parti regie curie, eodem scripto in suo durante vigore. Ad huius autem contractus memoriam et inviolabile firmanentum hoc scriptum per manus Iohannis de Barulo notarii sibi inde scribi precepimus et ipsum sigillo nostro munitum nostra subscripcione firmamus.

‡ Nos Matheus Gentilis comes Alesine, capitaneus et magister iusticiarum Terre Laboris qui supra, hoc breve propria manu confirmamus.

‡ Ego Leo Castrensis episcopus testor.

‡ Gualterius Paues-et-vinum constabilis domini comitis Mathei predicta confirmo.

‡ Leo Mancinus Barensium iudex qui supra.

‡ Signum crucis proprie manus domini Guilelmi Traiecti senescaldi domini comitis Mathei.

‡ Gaudius qui supra Baroli imperialis iudex.

a) Invokation fehlt. b) nostri Frederici domini.

XIV.

Friedrich II. bestätigt dem Bruder Petrus de Falcone, Meister des Hospitals S. Giovanni di Barletta, das ihm von Mattheus Gentilis vergebte Casale S. Eleuterio. Palermo, 8. April 1206.

Rom Arch. Orsini im gleichen Transsumt wie die beiden vorigen Urkunden.

Fredericus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Cognata regibus largitas cum usu carere nesciat largiendi, ad eam tamen beneficii speciem ^{a)} solet promptius inclinari, que de pietatis merito laudem sibi comparat sempiternam; et id sane apud Deum et homines salubrius creditur collocari, quod sacris ac Deo dicatis ^{b)} elibus et locis venerabilibus intuitu misericordie liberaliter exhibetur. Eapropter nos

attendentes celebrem religionem venerabilis domus hospitalis sancti Iohannis de Barulo et hospitalitatis gratiam et subsidium caritatis, quam in singulos et universos potentes et pauperes sine consideracione qua-

libet, pietatis officio, venerabilis frater Petrus de Falcone magister et fratres ipsius domus hospitalis incessanter exhibent et exercent, de innata et solita benignitatis nostre munificencia pro salute nostra ac pro remissione et indulgencia peccatorum dominorum quondam imperatoris et imperatricis parentum dive memorie et aliorum felicium regum predecessorum nostrorum bone recordacionis, ad instanciam quoque precum et supplicacionem Mathei Gentilis comitis Alesine, experti fidelis et dilecti nostri, concedimus, donamus et presenti nostre auctoritatis pagina perpetuo confirmamus predictae venerabili domuy hospitalis sancti Iohannis de Barolo casale sancti Eultherii, quod est prope castellum Paganum, cum omnibus iustis tenementis et pertinentiis suis, sicut idem comes Mathens fidelis noster casale ipsam per privilegium suum eidem venerabili domuy hospitalis dignoscitur concessisse. Et ut munus nostre munificencie eterne beatitudinis gloriam largius consequatur, statuimus et regio sancimus edicto, ut venerabilis ipsa domus hospitalis predictum casale omni tempore libere teneat et sine servicio aliquo, quod inde nostre curie debebatur, perpetuo debeat possidere. Ad huius autem nostre concessionis, donationis et confirmacionis memoriam et inviolabile firmamentum presens scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri, anno, mense et indicione predictis.

Dat(um) in urbe felici Panormi anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo septimo, regnante domino nostro Frederico Dei gracia illustrissimo rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, regni vero eius anno octavo, mense aprilis nono indicionis: feliciter amen.

a) spes. b) ditatis.

XV.

Der Baron Riccardus Gentilis, Sohn des Grafen Setardus (Sicardus?) Gentilis, schenkt mit Zustimmung seines Bruders Matthaeus Gentilis, Grafen von Lesina, Kapitän und Magister Justitiar von Apulien und der Terra di Laroro, die Kirche S. Barbara in seinem Bezirk Rodi mit angegebenem Besitz und seinen Hörigen Daniel, dessen Ehefrau und Gut.
Barletta, Juni 1206.

Rom Arch. Orsini im gleichen Transsumt wie die drei vorigen Urkunden.

Salvatoris [et]^{a)} domini nostri Iesu Christi anno ab incarnatione millesimo ducentesimo sexto, regni vero domini nostri Frederici regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno nono. Nos Riccardus Gentilis regius baro, domini comitis Setardi^{b)} Gentilis filius, in presencia domini

Mathei Gentilis egregii comitis Alesine, capitanei et magistri iusticiarii Apulie et Terre Laboris, voluntate et consensu ipsius coram viris nobilibus testibus subnotatis pro remedio quidem anime nostre et parentum nostrorum bona et gratuita nostra voluntate donamus et concedimus sacre domuy hospitalis Baroli quamdam ecclesiam nostram nomine sanctam Barbaram in territorio nostro Rodii sitam, cum quibusdam tenementis suis, que sunt in demanio nostro, videlicet a capite pasci quod fuit Guilelmi de Beterito usque ad mare, et sicut ^{a)} via que vadit versus Baranum usque in viam que venit a silva et vadit ad mare, et per mediam serrecellam, ubi est tinche, tum, et vadit usque ad locum qui dicitur Cocclara, videlicet tam mare quam terra, iuxta terram quam tenemus usque ad mare, et terram illam que fuit domini Pagani Bitori, non plantata ab alia parte vie pro faciendo orto, et vineale unum eiusdem terre collateralis pro vinea plantanda donamus sacre domuy hospitalis, et eciam totum mare ipsum, quantum in pertinentiis ipsis et tenementis suis consistit; donamus eciam eidem domuy hospitalis quemdam hominem nostrum Danyelem nomine una cum uxore sua et omnibus rebus eorum tam mobilibus quam stabilibus in vita et in morte ipsorum, et sacro hospitali donamus derictum ^{d)} suscipiendi eos cum omnibus predictis rebus suis sine nostra vel heredum nostrorum contradiccione et requisicione, quatenus a presenti prelibata domus sacri hospitalis ipsam ecclesiam que supra sanctam Barbaram cum predictis tenementis suis et mare et terram una cum homine et uxore sua et omnibus rebus suis habeat, possideat et dominetur et de eis et in eis quicquid voluerit faciat sine nostra nostrorumque heredum contradiccione et requisicione. Ut autem hec nostra donacio firma et irrevocabilis omni tempore permaneat, scriptum istud per manus Guilelmi notarii nostri Rodii scribi precepimus, nostris propriis manibus subsignantes et sigilli nostri auctoritate corroborantes. Quod scripsi ego Guilelmus notarius Rodii, mense iunii, indiccione nona, iussu domini mei Riccardi Gentilis.